К делу № 1-87/2023

23RS0038-01-2023-000689-17 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

25 мая 2023 года ст. Отрадная

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Андреева В.Н.,

при секретаре Синициной М.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Отрадненского района Гинеевской С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Магомедовой М.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающих требованиям безопасности здоровья потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней декабря 2022 года, но не позднее 09.02.2023, индивидуальный предприниматель ФИО1 приобрел на территории с. Сенгилеевского Шпаковского района Ставропольского края у неустановленного мужчины алкогольную продукцию в неустановленном количестве. ФИО1 с целью личного обогащения принял решение хранить в целях сбыта, а впоследствии сбыть ранее приобретенную им спиртосодержащую продукцию, не отвечающую требованиям безопасности здоровья потребителей, неопределенному кругу лиц в магазине «ЛОВД», который расположен по адресу: Краснодарский край, Отрадненский район, ст. Спокойная, ул. Ровная, д. 39 «а». 

09.02.2023 в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут, при проведении сотрудником ОМВД России по Отрадненскому району оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ИП ФИО1, осуществляя свою торговую деятельность, не имея лицензии на осуществление розничной торговли алкогольной продукцией, находясь в магазине «ЛОВД», расположенном по адресу: Краснодарский край, Отрадненский район, ст. Спокойная, ул. Ровная, д. 39 «а», реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт немаркированной алкогольной продукции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя, что введение в оборот данной продукции опасно для здоровья потребителей и желая этого, в целях извлечения прибыли, из корыстных побуждений осуществил сбыт посетителю магазина ФИО5, действовавшему в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Пузырек» без марок акцизного сбора за денежные средства в размере 200 рублей, которая не отвечает требованиям безопасности здоровья потребителей.

В последующем, 09.02.2023 в период с 20 часов 57 минут до 22 часов 37 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении продуктового магазина «ЛОВД», который расположен по адресу: Краснодарский край, Отрадненский район, ст. Спокойная, ул. Ровная, 39 «а», изъяты алкогольная продукция без марок акцизного сбора: 18 стеклянных бутылок с этикетками водки «Знатная косушка» объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью внутри; 8 стеклянных бутылок с этикетками водки «Пузырёк» объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью внутри; 7 стеклянных бутылок с этикетками водки «С Новым годом 2023» объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью внутри; 4 стеклянных бутылки с этикетками водки «Домашний доктор» объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью внутри; 5 стеклянных бутылок с этикетками водки «Вакцина» объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью внутри; 5 стеклянных бутылок с этикетками водки «Родник Сибири» объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью внутри; 2 стеклянных бутылки с этикетками водки «Калина красная» объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью внутри; 8 стеклянных бутылок с этикетками бренди «Старый Кенигсберг» объемом по 0,5 литра с темной жидкостью внутри; 3 стеклянных бутылки с этикетками коньяк «Лезгинка» объемом по 0,5 литра с темной жидкостью внутри, а также денежные средства в размере 200 рублей двумя купюрами номиналом по 100 рублей № «пЕ 9308330» и № «чЛ 9898840», которыми рассчитался закупщик ФИО5 с ИП ФИО1

Проведенным экспертным исследованием установлено, что содержимое бутылок с прозрачной жидкостью внутри, с этикетками водок, обнаруженных при проведении осмотра места происшествия, а также закупленной в рамках ОРМ «Проверочная закупка» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» поорганолептическими физико-химическим показателям и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием этилового спирта 35,3 об%. В ходе газохроматографического анализа содержимого бутылок в предоставленных жидкостях обнаружена токсичная микропримесь: гексанол концентрацией - 3,9 мг/дм3, присутствие которого в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается. Содержимое бутылок с темной жидкостью внутри, с этикетками коньяка, обнаруженных при проведении осмотра места происшествия не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» поорганолептическими физико-химическим показателям и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием этилового спирта 34,8 об%. В ходе газохроматографического анализа содержимого бутылок в предоставленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси: гексанол концентрацией – 1,5 мг/дм3, бензальдегид концентрацией – 4,7 мг/дм3, фенилалкоголь концентрацией – 2,2 мг/дм3, присутствие которых в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается. Содержимое бутылок с темной жидкостью внутри, с этикетками бренди, обнаруженных при проведении осмотра места происшествия не соответствует требованиям ГОСТ 58206-2018 «Бренди. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием этилового спирта 34,8 об%. В ходе газохроматографического анализа содержимого бутылок в предоставленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси: гексанол концентрацией – 1,5 мг/дм3, бензальдегид концентрацией – 4,7 мг/дм3, фенилалкоголь концентрацией – 2,2 мг/дм3, присутствие которых в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается.

Проведенным экспертным исследованием установлено, что содержимое 18 стеклянных бутылок с этикетками водки «Знатная косушка» объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью внутри; 9 стеклянных бутылок с этикетками водки «Пузырёк» объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью внутри; 7 стеклянных бутылок с этикетками водки «С Новым годом 2023» объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью внутри; 4 стеклянных бутылок с этикетками водки «Домашний доктор» объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью внутри; 5 стеклянных бутылок с этикетками водки «Вакцина» объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью внутри; 5 стеклянных бутылок с этикетками водки «Родник Сибири» объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью внутри; 2 стеклянных бутылок с этикетками водки «Калина красная» объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью внутри не соответствует ст. 3 Федерального Закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», в случае её употребления признается опасным для здоровья и не может находиться в обороте ввиду наличия токсичной микропримеси гексанола (обладающего наркотическим действием), не характерного для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок. Употребление вышеуказанной алкогольной продукции с содержанием гексанола приводит к возникновению последствий для здоровья человека в виде отравления, которое характеризуется головной болью, головокружением, слабостью, кашлем, чувством опьянения, нарушением координации движений, сонливостью, спутанностью сознания, также имеет раздражающее действие на кожу и глаза, а в тяжелых случаях к потере сознания и нарушению ритма дыхания. Наиболее поражаемыми органами и системами для здоровья человека вследствие употребления алкогольной продукции, в которой присутствует гексанол, являются центральная нервная система, дыхательная и сердечно-сосудистая системы, печень, почки, желудочно-кишечный тракт, глаза и селезенка. 

Проведенным экспертным исследованием также установлено, что содержимое 8 стеклянных бутылок с этикетками бренди «Старый Кенигсберг» объемом по 0,5 литра с темной жидкостью внутри; 3 стеклянных бутылок с этикетками коньяк «Лезгинка» объемом по 0,5 литра с темной жидкостью внутри не соответствует ст. 3 Федерального Закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», в случае его употребления признается опасным для здоровья и не может находиться в обороте ввиду наличия токсичных микропримесей: гексанола, бензальдегида, фенилалкоголя, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок. Употребление вышеуказанной алкогольной продукции с содержанием гексанола приводит к возникновению последствий для здоровья человека в виде отравления, которое характеризуется головной болью, головокружением, слабостью, кашлем, чувством опьянения, нарушением координации движений, сонливостью, спутанностью сознания, также имеет раздражающее действие на кожу и глаза, а в тяжелых случаях к потере сознания и нарушению ритма дыхания. Наиболее поражаемыми органами и системами для здоровья человека вследствие употребления алкогольной продукции, в которой присутствует гексанол, являются центральная нервная система, дыхательная и сердечно-сосудистая системы, печень, почки, желудочно-кишечный тракт, глаза и селезенка. Употребление вышеуказанной алкогольной продукции с содержанием бензальдегида приводит к возникновению последствий для здоровья человека в виде тошноты, рвоты, головной боли, головокружения, болей в области живота. Наиболее поражаемыми органами и системами для здоровья человека вследствие употребления алкогольной продукции, в которой присутствует бензальдегид, являются центральная нервная и дыхательная системы, печень, почки, желудочно-кишечный тракт, также имеет раздражающее действие на кожу и глаза. Употребление вышеуказанной алкогольной продукции с содержанием фенилалкоголя приводит к возникновению последствий для здоровья человека в виде головной боли, головокружения, сонливости, нарушения координации движения, болей в области живота, тошноты, рвоты, раздражающего действия на кожу и глаза, а в тяжелых случаях также к потере сознания. Наиболее поражаемыми органами и системами для здоровья человека вследствие употребления алкогольной продукции, в которой присутствует фенилалкоголь являются центральная нервная и сердечно-сосудистая системы, морфологический состав крови, печень и почки. 

ФИО1 своими умышленными действиями также нарушил требования ст. 15 Федерального закона от 02.01.2020 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно требованиям которой предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, соответствовать обязательным требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений.

Своими действиями ФИО1 нарушил ст. 7 Закона РФ «О защите прав потребителей», согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар был безопасен для жизни, здоровья потребителей. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что полностью согласен с предъявленным ему по ч.1 ст. 238 УК РФ обвинением, вину в совершении инкриминируемого преступления признает в полном объеме, с квалификацией своих действий согласен, в содеянном раскаивается, правильно понимает предъявленное ему обвинение.

Судом установлено, что ФИО1 действительно правильно понимает предъявленное ему обвинение и что ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены как судом, так и адвокатом, и понятны.

Адвокат подсудимого поддержала ходатайство своего подзащитного, государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом указанных обстоятельств суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия, указанные в ч.1 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. Поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему. В ходе рассмотрения дела у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, который адекватно реагировал на все происходящее в судебном заседании и логично отвечал на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд находит, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 238 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающих требованиям безопасности здоровья потребителей, так как индивидуальный предприниматель ФИО1 с целью личного обогащения принял решение хранить в целях сбыта, а впоследствии сбыть ранее приобретенную им спиртосодержащую продукцию, не отвечающую требованиям безопасности здоровья потребителей, неопределенному кругу лиц в магазине «ЛОВД». Индивидуальный предприниматель ФИО1 осуществляя свою торговую деятельность, не имея лицензии на осуществление розничной торговли алкогольной продукцией, находясь в магазине «ЛОВД», в целях извлечения прибыли, из корыстных побуждений осуществил сбыт посетителю магазина, действовавшему в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Пузырек» без марок акцизного сбора за денежные средства в размере 200 рублей, которая не отвечает требованиям безопасности здоровья потребителей. В последующем, в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении продуктового магазина «ЛОВД», изъяты алкогольная продукция без марок акцизного сбора, а также денежные средства, которыми рассчитался закупщик с ИП ФИО1 Проведенным экспертным исследованием установлено, что содержимое бутылок не отвечает требованиям безопасности здоровья потребителей.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею деяния, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с положениями п.п. «и,г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном и сожаление высказанное в последнем слове. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, с учетом положений ст. 56 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции его от общества, и считает целесообразным назначение подсудимому альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией части 1 статьи 238 УК РФ, полагая, что они послужат восстановлению социальной справедливости, обеспечению исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании ст. 46 УК РФ с учетом имущественного положения подсудимого ФИО1 и возможности получения им заработка, суд приходит к выводу о целесообразности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

Учитывая, что в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признал активное способствование раскрытию и расследованию преступления и в его действиях отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, при определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, при назначении наказания суд также учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ - не имеется, поскольку согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление по ч. 1 ст. 238 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и/или наказания в соответствии со ст.ст. 75-78 УК РФ, ст.ст. 24-28 УПК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества не применялись.

Меры, принятые по обеспечению прав иждивенца обвиняемого не применялись.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.ст. 81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 299, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- стеклянную бутылку с этикеткой водки «Пузырек», объемом 0,5 л. в количестве 1 шт.; стеклянные бутылки с этикетками водки «Пузырек», объемом 0,5 л. в количестве 8 шт.; стеклянные бутылки с этикеткой бренди «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л. в количестве 8 шт.; стеклянные бутылки с этикеткой коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 л. в количестве 3 шт.; стеклянные бутылки с этикеткой водки «Калина красная», объемом 0,5 л. в количестве 2 шт.; стеклянные бутылки с этикеткой водки «Вакцина», объемом 0,5 л. в количестве 5 шт.; стеклянные бутылки с этикеткой водки «Родник Сибири», объемом 0,5 л. в количестве 5 шт.; стеклянные бутылки с этикеткой водки «Знатная косушка», объемом 0,5 л. в количестве 18 шт.; стеклянные бутылки с этикеткой водки «С Новым годом 2023», объемом 0,5 л. в количестве 7 шт.; стеклянные бутылки с этикеткой водки «Домашний доктор», объемом 0,5 л. в количестве 4 шт., хранящиеся в камере вещественных доказательств Новокубанского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- оперативно-розыскные материалы «Проверочная закупка» от 14.02.2023 на 24 л. хранящиеся в материалах уголовного дела - после вступления приговора в законную силу хранить в уголовном деле;

- один билет банка России, номиналом 100 рублей «№ пЕ9308330»; один билет банка России, номиналом 100 рублей «№ чЛ9898840», хранящийся в Новокубанском МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Андреев